
Bevillinger 2008

Elværk bliver kultur- og aktivitetshus

Et tilskud på 1,75 mio. kr. fra Lokale- og Anlægsfonden sætter skub i projektet om et kultur- 
og aktivitetshus i Udby på Tuse Næs ved Holbæk.

En bevilling på 1,75 mio. kr. fra Lokale- og Anlægsfonden betyder, at en planlagt ombygning 

af det tidligere elværk og mølleri i Udby på Tuse Næs ved Holbæk er kommet på sporet. 

Huset på Næsset skal omdannes til et kultur- og aktivitetshus med daglige 

værkstedsaktiviteter rettet mod børn og unge samt kulturarrangementer for alle borgere i 

området.

"Med tilskuddet fra Lokale- og Anlægsfonden kan vi nu sætte projektet i gang. Det kommer til 

at betyde rigtigt meget for borgerne i lokalområdet, at Huset på Næsset nu bliver en realitet. 

Hidtil har vi kun brugt bygningen til arrangementer en gang om måneden og har måttet lukke 

det helt ned om vinteren. Den funktion, huset får nu med daglige åbningstider, vil bringe et 

helt nyt liv til bygningen og lokalområdet", siger formanden for foreningen Huset på Næsset, 

Anita Nielsen.

Det tidligere elværk og mølleri er oprindelig opført i 1911. I 50´erne ophørte bygningen med 

at fungere som elværk og blev i stedet anvendt til kornlager og autoophug. For seks år siden 

fik de lokale borgere lov til at anvende bygningen til enkelte kulturarrangementer. I 2005 

købte en kreds af borgere i Udby bygningen med det formål at omdanne det gamle elværk til 

et hus for fritids- og kulturaktiviteter.

I forbindelse med ombygningen føres facaden tilbage til det oprindelige bygningsudtryk, og i 

husets stueetage etableres et værkstedslokale på 80 m²; primært til billedkunst. I et 60 m² 

stort lokale med tilhørende balkon etableres et cafémiljø til brug for mindre 

kulturarrangementer. På husets første sal bliver der etableret en aktivitetssal på knap 120 

m², som kan anvendes til teater, musik, fysiske aktiviteter samt udstillinger.

"Vi har valgt at gå ind i projektet, fordi det er et meget fint eksempel på, hvordan en nedlagt 

industribygning kan blive et fælles sted for hele områdets foreningsliv. Der er tale om et 

arkitektonisk og funktionsmæssigt godt projekt, hvor der giver plads til både fritidsaktiviteter, 

billedkunst, teater og musik", siger Torben Frølich, direktør i Lokale- og Anlægsfonden.
 
Den samlede pris for ombygningen bliver på knap 8,7 mio. kroner, og det er planen, at 

ombygningen skal være færdig sommeren 2009.
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